
*)(
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ &/9-зс~
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-990 «О внесе­
нии изменений в Закон Ир­
кутской области «О наградах 
Иркутской области и почет­
ных званиях Иркутской об­
ласти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-990 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и 
почетных званиях Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении 
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы 
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О НАГРАДАХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОЧЕТНЫХ ЗВАНИЯХ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-03 
«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 28, т. 4; 
2013, № 57, т. 1; 2014, № 6, № 14; 2015, № 20, т. 1, № 27, № 28, т. 1; 2016, № 
37, № 45; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2018, № 60, т. 2; 2019, № 8, № 9, № 10, № 
12(B), 14 - 15, т. 1, № 16, т. 1; 2020, № 27, т. 2, № 32; 2021, № 41, № 42, 
Областная, 2021, 8 декабря) следующие изменения:

1) часть 3 статьи 2 дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21) почетное звание «Заслуженный донор Иркутской области.»;»;
2) главу 2 дополнить статьей 30(1) следующего содержания:
«Статья 30(1). Почетное звание «Заслуженный донор Иркутской 

области»

1. Почетное звание «Заслуженный донор Иркутской области» 
присваивается донорам, сдавшим безвозмездно кровь и (или) ее компоненты 
(за исключением плазмы крови) 80 и более раз, либо кровь и (или) ее 
компоненты 50 и более раз и плазму крови в общем количестве крови и (или) 
ее компонентов и плазмы крови 120 раз, либо кровь и (или) ее компоненты 
менее 50 раз и плазму крови в общем количестве крови и (или) ее 
компонентов и плазмы крови 150 и более раз, либо плазму крови 150 и более 
раз, при условии, что в течение года, предшествующего году награждения, 
сдача крови и (или) ее компонентов осуществлялась безвозмездно не менее 
трех раз, и осуществлявшим деятельность по пропаганде безвозмездного 
донорства крови и ее компонентов.

2. Почетное звание «Заслуженный донор Иркутской области» по 
представлению Общественного совета по наградам присваивается ежегодно 
не более чем пяти гражданам из числа представленных к награждению.

Вопрос о присвоении почетного звания «Заслуженный донор 
Иркутской области» выносится на рассмотрение Общественного совета по 
наградам один раз в год не позднее чем за три месяца до Национального дня 
донора, который отмечается 20 апреля.

3. Нагрудный знак к почетному званию «Заслуженный донор 
Иркутской области» носится на правой стороне груди и располагается ниже



2

государственных наград Российской Федерации и Союза Советских 
Социалистических Республик (при их наличии).

4. Описание нагрудного знака и удостоверения к почетному званию 
«Заслуженный донор Иркутской области» утверждается Губернатором 
Иркутской области.»;

3) в статье 31:
часть 1 после слов «а также» дополнить словами «органами 

государственной власти Иркутской области, иными»;
в части 2:
пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«При представлении к присвоению почетного звания «Заслуженный 

донор Иркутской области» соответствующее ходатайство возбуждается 
исполнительным органом государственной власти Иркутской области, 
уполномоченным Правительством Иркутской области на решение вопросов в 
сфере охраны здоровья;»;

пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«При представлении к присвоению почетного звания «Заслуженный 

донор Иркутской области», а также в случае, предусмотренном абзацем 
вторым пункта 1 настоящей части, соответствующая выписка из протокола 
собрания коллектива или соответствующее решение коллегиального органа 
не представляются;»;

пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«При представлении к присвоению почетного звания «Заслуженный 

донор Иркутской области» соответствующая характеристика подписывается 
руководителем учреждения здравоохранения Иркутской области, созданного 
в целях заготовки, переработки, хранения, транспортировки и обеспечения 
безопасности донорской крови и ее компонентов, и заверяется печатью 
данного учреждения;»;

дополнить частью 3(4) следующего содержания:
«3(4). При представлении к присвоению почетного звания 

«Заслуженный донор Иркутской области» дополнительно представляются 
документы (заверенные в установленном законодательством порядке копии 
документов) и (или) материалы об осуществлении лицом, кандидатура 
которого выдвигается к присвоению данного почетного звания, деятельности 
по пропаганде безвозмездного донорства крови и ее компонентов 
(подписанные руководителем учреждения здравоохранения Иркутской 
области, созданного в целях заготовки, переработки, хранения, 
транспортировки и обеспечения безопасности донорской крови и ее 
компонентов, и заверенные печатью данного учреждения).».



3

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» ________2022 года
№


